XLI. Fabio ob egregie perdomitam Etruriam continuatur consulatus, Decio collega datur. Valerius praetor quartum creatus. consules partiti provincias; Etruria 2 Decio, Samnium Fabio evenit. is profectus ad Nuceriam Al- 3 faternam, tum pacem petentis, quod uti ea, cum daretur, noluisse, aspernatus est; oppugnando ad deditionem subegit. cum Samnitibus acie dimicatum; haud magno certamine hostes victi; neque eius pugnae memoria tradita foret, ni Marsi eo primum proelio cum Romanis bellissent. secuti Marsorum defectionem Paeligni eandem fortunam habuerunt. Decio quoque, alteri consuli, secunda belli 4 fortuna erat. Tarquiniensem metu subegerat frumentum exercitui praebere atque indutias in quadraginta annos petere. Vulsiniensium castella aliquot vi cepit; quaedam 6 ex his diruit, ne receptaculo hostibus essent; circumferendoque passim bello tantum terrorem sui fecit, ut nomen omne Etruscum foedus ab consule peteret. ac de eo 7 quidem nihil impetratum; indutiae annuae datae. stipendium exercitu Romano ab hoste in eum annum pensum

et binae tunicae in militem exactae: ea merces indutiaram
fuit.

- 8 Tranquillas res iam Etruscis turbavit repentina de-
fectio Umbrorum, gentis integrae a cladibus belli, nisi
9 quod transitum exercitus ager senserat. ii concitata omni
iuventute sua et magna parte Etruscorum ad rebellionem
compulsa tantum exercitum fecerant, ut relicto post se in
Etruria Decio ad oppugnandam inde Romam ituros magni-
fice de se ac contemptim de Romanis loquentes iactarent.
10 quod inceptum eorum ubi ad Decium consulem perlatum
est, ad urbem ex Etruria magnis itineribus pergit et in
11 agro Pupiniensi ad famam intentus hostium conseedit. nec
Romae spernebatur Umbrorum bellum, et ipsae minae me-
tum fecerant expertis Gallica clade, quam intutam urbem
12 incolerent. itaque legati ad Fabium consulem missi sunt,
ut, si quid laxamenti a bello Samnitium esset, in Umbriam
13 prope exercitum duceret. dicto paruit consul, magnisque
itineribus ad Mevaniam, ubi tum coepae Umbrorum erant,
14 perrexit. repens adventus consulis, quem procul Umbria
in Samnio bello alio occupatum crediderant, ita exterruit
Umbros, ut alii recedendum ad urbes munitas, quidam
15 omittendum bellum censerent. plaga una — Materinam
ipsi appellant — non continuit modo ceteros in armis, sed
confestim ad certamen egit. castra vallantem Fabium
16 adorti sunt. quos ubi effusos ruere in munimenta consul
vidit, revocatos milites ab opere, prout loci natura tem-
pusque patiebatur, ita instruxit; cohortatusque praedica-
tione vera qua in Tuscis qua in Samnio partorum decorum
exiguam appendicem Etrusci belli conficere iubet et vocis
impiae poenas expetere, qua se urbem Romanam oppugna-
17 turos minati sunt. haec tanta sunt alacritate militum
audita, ut clamor sua sponte ortus loquentem interpella-
verit ducem. ante imperium, ante concentum tubarum ac
18 cornuum cursu effuso in hostem feruntur. non tamquam
in viros aut armatos incurrunt: mirabilia dictu, signa
primo eripi coepta signiferis, deinde ipsi signiferi trahi ad
consulem armatique milites ex acie in aciem transferri,
et sicubi est certamen, scutis magis quam gladiis geritur

res; umbonibus incussaque ala sternuntur hostes. plus¹⁹
capitur hominum quam caeditur, atque una vox ponere
arma iubentium per totam fertur aciem. itaque inter²⁰
ipsum certamen facta deditio est a primis auctoribus belli;
postero insequentibusque diebus et ceteri Umbrorum po-
puli deduntur: Oriculani sponione in amicitiam accepti.

XLII. Fabius, alienae sortis victor belli, in suam¹
provinciam exercitum reduxit. itaque ei ob res tam feli-²
citer gestas, sicut priore anno populus continuaverat con-
sulatum, ita senatus in insequentem annum, quo Ap. Clau-
dus L. Volumnii consules fuerunt, prorogavit maxime³
Appio adversante imperium. Appium censorem petisse³
consulatum, comitiaque eius ab L. Furio tribuno plebis
interpellata, donec se censura abdicarit, in quibusdam⁴
annalibus invenio. creatus consul, cum collegae novum⁴
bellum, Sallentini hostes decernerentur, Romae mansit, ut
urbanis artibus opes augetet, quando belli decus penes
alios esset. Volunnium provinciae haud paenituit: multa⁵
secunda proelia fecit, aliquot urbes hostium vi cepit. prae-
dae erat largitor et benignitatem per se gratam comitate
adiuvabat, militemque his artibus fecerat et periculi et
laboris avidum. Q. Fabius pro consule ad urbem Allifas⁶
cum Samnitium exercitu signis conlatis confligit. minime
ambigua res fuit: fusi hostes atque in castra compulsi.
nec castra forent retenta, ni exiguum superfuisset diei;
ante noctem tamen sunt circumsessa et nocte custodita,
ne quis elabi posset. postero die vixdum luce certa dedi-⁷
tio fieri coepta, et pacti, qui Samnitium forent, ut cum
singulis vestimentis emitterentur: ii omnes sub iugum
missi. sociis Samnitium nihil cautum; ad septem milia⁸
sub corona venire. qui se civem Hernicum dixerat, seorsus
in custodia habitus. eos omnes Fabius Romam ad⁹
senatum misit; et cum quaesitum esset, dilectu an vo-
luntarii pro Samnitibus adversus Romanos bellassent, per
Latinos populos custodiendi dantur, iussique eam integram¹⁰
rem novi consules P. Cornelius Arvina Q. Marcius Tre-
mulus — hi enim iam creati erant — ad senatum referre.
Id aegre passi Hernici, concilium populorum omnium ha-¹¹

benibus Anagninis in circo, quem Maritimum vocant, praeter Aletrinatem Ferentinatamque et Verulanum omnes Hernici nominis populi Romano bellum indixerunt.

1 XLIII. In Samnio quoque, quia decesserat inde Fabius, novi motus exortū. Calatia et Sora praesidiaque quae in his Romana erant expugnata, et in captivorum corpora militum foede saevitum. itaque eo P. Cornelius cum exercitu missus. Marcio novi hostes — iam enim Anagninis Hernicisque aliis bellum iussum erat — decernuntur. primo ita omnia opportuna loca hostes inter consulum castra interceperunt, ut pervadere expeditus nuntius non posset, et per aliquot dies incerti rerum omnium suspensique de statu alterius uterque consul ageret, Romanamque is metus manaret, adeo ut omnes iuniores sacramento adigerentur, atque ad subita rerum duo iusti scriberentur exercitus. ceterum Hernicum bellum nequaquam pro praesenti terrore ac vetusta gentis gloria fuit. nihil usquam dictu dignum ausi, trinis castris intra paucos dies exuti, triginta dierum indutias, ita ut ad senatum Romam legatos mitterent, pacti sunt semestri stipendio frumentoque et singulis in militem tunicis. ab senatu ad Marcium reiecti, cui senatus consulto permissum de Hernicis erat; isque eam gentem in deditionem accepit. et in Samnio alter consul superior viribus, locis inpeditor erat. omnia itinera obsaepserant hostes saltusque pervios ceperant, ne qua subvehi commeatus possent. neque eos, cum cotidie signa in aciem consul proferret, elicere ad certamen poterat, satisque apparebat neque Samnitum certamen praesens nec Romanum dilationem belli laturum. adventus Marci, qui Hernicis subactis maturavit collegae venire auxilio, moram certaminis hosti exemit. nam ut qui ne alteri quidem exercitui se ad certamen credidissent pares, coniungi utique passi duos consulares exercitus nihil crederent superesse spei, advenientem inconposito agmine Marcium adgrediuntur. raptim conlatae sarcinae in medium et, prout tempus patiebatur, instructa acies. clamor primum in stativa perlatus, dein conspectus procul pulvis tumultum apud alterum consulem in castris fecit. isque

confestim arma capere iussis raptimque eductis in aciem militibus transversam hostium aciem atque alio certamine occupatam invadit, clamitans summum flagitium fore, si alterum exercitum utriusque victoriae compotem sinerent fieri nec ad se sui belli vindicarent decus. qua impetum dederat perrumpit, aciemque per mediam in castra hostium tendit et vacua defensoribus capit atque incendit. quae ubi flagrantia Marcianus miles conspexit et hostes respexere, tum passim fuga coepta Samnitium fieri; sed omnia obtinet caedes, nec in ullam partem tutum per fugium est. iam triginta milibus hostium caesis signum receptui consules dederant, colligebantque in unum copias invicem inter se gratantes, cum repente visae procul hostium novae cohortes, quae in supplementum scriptae fuerant, integravere caedem. in quas nec iussu consulum nec signo accepto victores vadunt, malo tirocinio inbuedum Samnitum clamitantes. indulgent consules legionum ardori, ut qui probe scirent novum militem hostium inter percultos fuga veteranos ne temptando quidem satis certamini fore. nec eos opinio fefellit: omnes Samnitium copiae, veteres novaeque, montes proximos fuga capiunt. eo et Romana erigitur acies, nec quicquam satis tuti loci victis est, et de iugis, quae ceperant, funduntur, iamque una voce omnes pacem petebant. tum trium mensum frumento imperato et annuo stipendio ac singulis in militem tunicis ad senatum pacis oratores missi. Cornelius in Samnio relictus; Marcus de Hernicis triumphans in urbem rediit, statuaque equestris in foro decreta est, quae ante templum Castoris posita est. Hernicorum tribus populis Aletrinatis Verulano Ferentinatis, quia maluerunt quam civitatem, suae leges redditae, conubiumque inter ipsos, quod aliquamdiu soli Hernicorum habuerunt, permissum. Anagninis quique arma Romanis intulerant civitas sine suffragii latione data, concilia conubiaque adempta et magistratibus praeterquam sacrarum curatione interdictum.

Eodem anno aedes Salutis a C. Iunio Bubulco censore locata est, quam consul bello Samnitium voverat. ab eodem collegaque eius M. Valerio Maximo viae per agros

26 publica impensa factae. et cum Carthaginensibus eodem anno foedus tertio renovatum, legatisque eorum, qui ad id venerant, comiter munera missa.

1 XLIV. Dictatorem idem annus habuit P. Cornelium
2 Scipionem cum magistro equitum P. Decio Mure. ab his, propter quae creati erant, comitia consularia habita, quia neuter consulum potuerant bello abesse. creati consules L. Postumius Ti. Minucius. hos consules Piso Q. Fabio et P. Decio suggerit biennio exempto, quo Claudium Volumniumque et Cornelium cum Marcio consules factos
4 tradidimus. memoriane fugerit in annalibus digerendis an consulto binos consules, falsos ratus, transcenderit. incertum est.

5 Eodem anno in campum Stellatam agri Campani Samnitium incursionem factae. itaque ambo consules in Samnium missi. cum diversas regiones. Tifernum Postumius, Bovianum Minucius petisset. Postumi prius ductu ad Tifernum pugnatum. alii haud dubie Samnites victos ac
8 viginti milia hominum capta tradunt, alii Marte aequo discessum, et Postumium metum simulantem nocturno itinere clam in montes copias abduxisse, hostes secutos duo
9 milia inde locis munitis et ipsos consedissee. consul ut stativa tuta copiosaque — et ita erant — petisse videretur, postquam et munimentis castra firmavit et omni apparatu rerum utilium instruxit, relicto firmo praesidio de
10 vigilia tertia, qua duci proxime potest, expeditas legiones ad collegam et ipsum adversus alios sedentem ducit. ibi auctore Postumio Minucius cum hostibus signa confert, et cum anceps proelium in multum diei processisset, tum Postumius integris legionibus defessam iam aciem hostium
12 inprovisio invadit. itaque cum lassitudo ac vulnera fugam quoque praepedissent, occisione occisi hostes, signa unum et viginti capta. atque inde ad castra Postumi perrectum.
13 ibi duo victores exercitus perculsum iam fama hostem adorti fundunt fugantque; signa militaria sex et viginti capta et imperator Samnitium Statius Gellius multique alii
14 mortales et castra utraque capta. et Bovianum urbs postero die coepta oppugnari brevi capitur, magnaque

gloria rerum gestarum consules triumpharunt. Minucium 15 consulem cum vulnere gravi relatum in castra mortuum quidam auctores sunt, et M. Fulvium in locum eius consulem suffectum, et ab eo, cum ad exercitum Minucii missus esset, Bovianum captum. — Eo anno Sora Arpinum Cesennia recepta ab Samnitibus; Herculis magnum simulacrum in Capitolio positum dedicatumque.

XLV. P. Sulpicio Saverione P. Sempronio Sopho 1 consulibus Samnites, seu finem seu dilationem belli quaerentes, legatos de pace Romam misere, quibus suppliciter agentibus responsum est, nisi saepe bellum parantes pacem petissent Samnites, oratione ultro citro habita de pace transigi potuisse: nunc, quando verba vana ad id locorum fuerint, rebus standum esse. P. Sempronium consulem 3 cum exercitu brevi in Samnio fore: eum, ad bellum pacemne inclinent animi, falli non posse. conperta omnia senatui relaturum; decedentem ex Samnio consulem legati sequerentur. eo anno cum pacatum Samnium exercitus 4 Romanus benigne praebito comiteu peragrasset, foedus antiquum Samnitibus redditum.

Ad Aequos inde veteres hostes ceterum per multos 5 annos sub specie infidae pacis quietos versa arma Romana, quod incolumi Hernico nomine missitaverant simul cum his Samniti auxilia, et post Hernicos subactos univ 6 versa prope gens sine dissimulatione consilii publici ad hostes desciverat; et postquam icto Romae cum Samnitibus foedere fetiales venerant res repetitum, temp 7 tationem aiebant esse, ut terrore incusso belli Romanos se fieri paterentur, quod quanto opere optandum foret Hernicos docuisse, cum quibus licuerit suas leges Romanae civitati praepoptaverint; quibus legendi, quid mallent, 8 copia non fuerit pro poena necessariam civitatem fore. ob haec vulgo in conciliis lactata populus Romanus bellum fieri Aequis iussit; consulesque ambo ad novum profecti 9 bellum quattuor milia a castris hostium consederunt. Aequorum exercitus, ut qui suo nomine permultos annos inbellis egissent, tumultuario similis, sine ducibus certis, sine imperio, trepidare. alii exeundum in aciem, alii castra 11

tuenda censent. movent plerosque vastatio futura agrorum
 ac deinceps cum levibus praesidiis urbium relictarum ex-
 cidia. itaque postquam inter multas sententias una, quae
 omissa cura communium ad respectum suarum quemque
 rerum verteret, est audita, ut prima vigilia diversi e castris
 ad deportanda omnia tuendaque moenibus in urbes abi-
 rent, cuncti eam sententiam ingenti adsensu accepere.
 palatis hostibus per agros prima luce Romani signis pro-
 latis in acie consistunt, et, ubi nemo obvius ibat, pleno
 gradu ad castra hostium tendunt. ceterum postquam ibi
 neque stationes pro portis nec quemquam in vallo nec
 fremitum consuetum castrorum animadverterunt, insolito
 silentio moti metu insidiarum subsistunt. transgressi deinde
 vallum cum deserta omnia invenissent, pergunt hostem
 vestigiis sequi. sed vestigia in omnes aequae ferentia par-
 tes, ut in dilapsis passim, primo errorem faciebant; post
 per exploratores conpertis hostium consiliis ad singulas
 urbes circumferendo bello unum et triginta oppida intra
 dies quinquaginta omnia oppugnando ceperunt, quorum
 pleraque diruta atque incensa, nomenque Aequorum prope
 ad interuersionem deletum. de Aequis triumphatum; ex-
 emploque eorum clades fuit, ut Marrucini Marsi Paeligni
 Frentani mitterent Romam oratores pacis petendae ami-
 citiaeque. his populis foedus petentibus datum.

1 XLVI. Eodem anno Cn. Flavius Cn. filius scriba, patre
 libertino humili fortuna ortus, ceterum callidus vir et
 2 facundus, aedilis curulis fuit. invenio in quibusdam anna-
 libus, cum appareret aedilibus, fierique se pro tribu
 aedilem videret neque accipi nomen, quia scriptum face-
 ret, tabulam posuisse et iurasse se scriptum non facturum;
 3 quem aliquanto ante desisse scriptum facere arguit Macer
 Licinius tribunatu ante gesto triumviratibusque, nocturno
 4 altero, altero coloniae deducendae. ceterum, id quod haud
 discrepat, contumacia adversus contemnentem humilitatem
 5 suam nobiles certavit; civile ius, repositum in penetrali-
 bus pontificum, evulgavit fastosque circa forum in albo
 6 proposuit, ut, quando lege agi posset, sciretur; aedem
 Concordiae in area Vulcani summa invidia nobilium dedi-

cavit, coactusque consensu populi Cornelius Barbatus pon-
 tifex maximus verba praecire, cum more maiorum negaret
 nisi consulem aut imperatorem posse templum dedicare.
 itaque ex auctoritate senatus latum ad populum est, ne
 quis templum aramve iniussu senatus aut tribunorum ple-
 bei partis maioris dedicaret.

Haud memorabilem rem per se, nisi documentum sit
 adversus superbiam nobilium plebeiae libertatis, referam.
 ad collegam agrum visendi causa Flavius cum venisset,
 consensuque nobilium adolescentium, qui ibi adsidebant,
 ad resurrectum ei non esset, curulem adferri sellam eo iussit
 ac sede honoris sui anxios invidia inimicos spectavit.

Ceterum Flavium dixerat aedilem forensis factio, Ap.
 Claudii censura vires nacta, qui senatum primus libertino-
 rum filii lectis inquinaverat et, posteaquam eam lectionem
 nemo ratam habuit, nec in curia adeptus erat, quas petie-
 rat opes urbanas, humilibus per omnes tribus divisit forum
 et campum corruptit. tantumque Flavii comitia indignita-
 tis habuerunt, ut plerique nobilium anulos aureos et pha-
 leras deponerent. ex eo tempore in duas partes discessit
 civitas: aliud integer populus factor et cultor bonorum,
 aliud forensis factio tenebat, donec Q. Fabius et P. Decius
 censores facti, et Fabius, simul concordiae causa, simul
 ne humillimorum in manu comitia essent, omnem foren-
 sem turbam exeretam in quattuor tribus coniecit, urba-
 nasque eas appellavit. adeoque eam rem acceptam gratis
 animis ferunt, ut Maximi cognomen, quod tot victoriis non
 pepererat, hac ordinum temperatione pareret. ab eodem
 institutum dicitur, ut equites idibus Quinctilibus transve-
 herentur.

PERIOCHA LIBRI X.

Coloniae deductae sunt Sora et Alba et Carseoli. Marsi in deditionem accepti sunt. collegium augurum ampliatum est, ut essent novem, cum antea quaterni fuissent. lex de provocatione ad populum a Murena consule tertio tunc lata est. duae tribus adiectae sunt, Aniensis et Terentina. Samnitibus bellum indictum est, et adversus eos saepe prospere pugnatum est. cum adversus Etruscos Umbros Samnites Gallos P. Decio et Q. Fabio ducibus pugnaretur, et Romanus exercitus in maximo discrimine esset, P. Decius, secutus exemplum patris, devovit se pro exercitu et morte sua victoriam eius pugnae populo Romano dedit. Papirius Cursor Samnitium exercitum, qui iure iurando obstrictus, quo maiore constantia virtutis pugnaret, in aciem descenderat, fudit. census actus est, lustrum conditum: censa sunt civium capita CCLXXII et CCCXX.

TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBER X.

- 1 I. L. Genucio Ser. Cornelio consulibus ab externis ferme bellis otium fuit. Soram atque Albam coloniae deductae. Albam in Aequos sex milia colonorum scripta.
- 2 Sora agri Volsci fuerat, sed possederant Samnites; eo quattuor milia hominum missa. eodem anno Arpinatibus
- 3 Trebulanisque civitas data. Frusinates tertia parte agri damnati, quod Hernicos ab eis sollicitatos conpertum, capitaque coniurationis eius quaestione ab consulibus ex se-
- 4 natus consulto habita virgis caesi ac securi percussi. tamen ne prorsus inbellem agerent annum, parva expeditio in Umbria facta est, quod nuntiabatur ex spelunca quadam ex
- 5 cursiones armatorum in agros fieri. in eam speluncam penetratum cum signis est, et ex [eo] loco obscuro multa vulnera accepta, maximeque lapidum ictu, donec altero specus eius ore — nam pervius erat — invento utraeque
- 6 fauces congestis lignis accensae. ita intus fumo ac vapore ad duo milia armatorum ruentia novissime in ipsas flammamas, dum evadere tendunt, absumpta.
- 7 M. Livio Dentre M. Aemilio consulibus redintegratum Aequicum bellum. coloniam aegre patientes velut arcem suis finibus inpositam, summa vi expugnare adorti ab ipsis